412ª feira | 25/Nov/2024 - Edição nº 11783
ç q

PRAZO: A execução do presente Contrato se inicia a partir da sua
assinatura e perdurará até a prestação de contas e recebimento do objeto
pela equipe responsável pela fiscalização.
AUTORIDADE: Luiz Fernando Garcia da Silva
AUTORIZO: 30.10.2024
PROTOCOLO:1000000130
INEXIGIBILIDADE:130/2024-APPA
DATA DA ASSINATURA: 07/11/2024

Paranaguá,07 de novembro de 2024.

LUIZ FERNANDO GARCIA DA SILVA
DIRETOR PRESIDENTE DA APPA

136864/2024

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA
Licitação Pública nº 1/2024
Protocolo nº 21.170.638-4
Terceira Sessão Pública

Abertura e Julgamento das Propostas de Preços/Resultado Nota
Final

A Comissão Especial de Licitação, no exercício de suas atribuições e
previsão do subitem 22.2 do Edital, conhece e defere a pretensão
recursal contida no bojo das razões da empresa Blancolima
Comunicação e Marketing Eireli, e exerce juízo de retratação para
alterar o resultado quanto a terceira colocada, passando de
“Desclassificada” para “Classificada”. Desta forma, se extrai o seguinte
resultado final do julgamento das propostas técnicas, em retificação à
ata publicada da terceira sessão pública de 30/10/2024:
Class
.

Conceito Empresa NPT NPP Nota
Final

Res
ult.

1º Pensar
grande é
pensar em
todos

Gpac 92,3
3

170 1.156,
31

Clas
sific
ada

2º Gigante
como a
nossa

produção
Rino 89,6

0
170 1.137,

20
Clas
sific
ada

3º Projeto
Moegão

Blancolima 62,4
0

133 835,8
0

Clas
sific
ada

Será aberto o prazo recursal a partir da data de publicação da
retificação do resultado no Diário Oficial do Estado do Paraná.

Paranaguá, 22 de novembro de 2024.

Comissão Especial de Licitação

137369/2024

TEPR

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ
RESULTADO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 125/2024

O Instituto de Tecnologia do Paraná – TECPAR torna público que o Pregão
Eletrônico acima referenciado, o qual tem por objeto a aquisição de
Microscópio de Fluorescência. Empresa: Nexcope Importação e Exportação.
Lote único: R$ 150.000,00.
Melhores informações através do site: www.licitacoes-e.com.br.
Curitiba, 22 de novembro de 2024. Pregoeiro

137281/2024

Serviço Social Autônomo

PRNIDDE

SERVIÇO SOCIALAUTÔNOMO PARANACIDADE
PROT. N°: 23.000.195-2
ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato 021/2021
PARTES: PARANACIDADE e SOLO NETWORK BRASIL S.A.
OBJETO: prorroga os prazos de execução e de vigência para 16/12/2025, o novo
valor para o período, reajustado, é de R$ 310.789,80, passando o valor global para
R$ 1.158.571,40.
DATADEASSINATURA: 21/11/2024

136914/2024

SERVIÇO SOCIALAUTÔNOMO PARANACIDADE
PROT. N°: 22.999.424-7
ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 003/2022
PARTES: PARANACIDADE e SOLO NETWORK BRASIL S.A.
OBJETO: prorroga os prazos de execução e de vigência para 15/12/2025. O valor
contratual ca reajustado para R$ 22.281,21, passando o valor global para R$
75.228,21.
DATADEASSINATURA: 21/11/2024.

136913/2024

SECRETARIADE ESTADO DAS CIDADES
SERVIÇO SOCIALAUTÔNOMO PARANACIDADE

PORTARIANº 035/2024
ASuperintendente do Serviço SocialAutônomo PARANACIDADE no uso de suas
atribuições legais, resolve, pela presente portaria:
1º) Designar MAURICIO QUERINO THEODORO, como scal responsável
pelos Convênios, celebrados ou a celebrar entre a SECID, com a interveniência do
PARANACIDADE, os quais tenham por nalidade a aquisição de bens e execução
de serviços de caráter institucional, nos termos do art. 21, § 2º da Resolução
28/2011 do TCE-PR.
2º)Adesignação é feita sem prejuízo das demais atribuições da função, não fazendo
jus a qualquer graticação ou vantagem adicional.

NOTIFIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Superintendência do PARANACIDADE, em 21/11/2024.

Camila Mileke Scucato
Superintendente do PARANACIDADE

136910/2024

PRNEDUCAO

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2024-PREDUC

O Serviço Social Autônomo Paranaeducação, torna público edital
referente licitação na modalidade Pregão Eletrônico, conforme:
OBJETO: contratação de prestação de serviços de medicina e segurança
do trabalho, abrangendo os serviços de elaboração/revisão do PCMSO
(Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional), elaboração de
LTCAT (Laudo Técnico de Condições Ambientais do Trabalho, PPP (Perfil
Profissiográfico Previdenciário), PGR (Programa de Gerenciamento de
Risco) e GRO (Gerenciamento de Riscos Ocupacionais), LIP (Laudo de
Insalubridade e Periculosidade), Gestão do SST no e-Social (Saúde e
Segurança do Trabalho no eSocial) dos empregados da
PARANAEDUCAÇÃO, utilizando software especializado e gestão em
saúde e segurança ocupacional, bem como, serviços de Assessoria em
Saúde e Segurança do Trabalho. Todos os documentos – PCMSO,
LTCAT, PPP, PGR, GRO, LIP, PPP e SST deverão estar conformidade
com a legislação vigente e adequados para a implantação no eSocial.
LOCAL DA ABERTURA: Banco do Brasil www.licitacoes-e.com.br
DATA DA ABERTURA: 05/12/2024.
HORA: 09:30 (nove horas e trinta minutos).
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$ 85.367,40 (oitenta e cinco mil, trezentos
e noventa e sete reais e quarenta centavos).
O EDITAL E SEUS ANEXOS ENCONTRAM-SE A DISPOSIÇÃO NOS
SITES: www.licitacoes-e.com.br e www.paranaeducacao.pr.gov.br.

Carlos Roberto Tamura
Superintendente

Decreto Estadual nº 657/2023
136803/2024

Sociedades de Economia Mista

ES

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A.-CEASA/PR

REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 015/2024

PROTOCOLO: 22.949.326-4
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na execução de
serviços de Limpeza Urbana, Limpeza Asseio e Conservação dos
Sanitários e Limpeza Asseio e Conservação da Área Administrativa na
Unidade Atacadista de Maringá, com disponibilização adequada de mão
de obra, uniforme, materiais equipamentos, atendida as exigências da
legislação ambiental, segurança e medicina do trabalho.
ABERTURA: 06/12/2024 às 09:00 hrs no site www.licitacoes-e.com.br
VALOR GLOBAL MÁXIMO ESTIMADO: R$ 4.923.391,40 (Quatro
milhões, novecentos e vinte e três mil, trezentos e noventa e um reais e

42 2ª feira | 25/Nov/2024 - Edição nº 11783

137311/2024

quarenta centavos).
RETIRADA DO EDITAL: O Edital estará à disposição através do
endereço eletrônico www.ceasa.pr.gov.br, no link “Licitações – Pregão
Eletrônico 2024”, e poderá ainda ser solicitado através do e-mail
licitacaoceasa@ceasa.pr.gov.br.

Eder Eduardo Bublitz
Diretor-Presidente

ELEPR

CONTRATO Nº 7513/2024

CONTRATADA: ALIA TECNOLOGIA SOLUÇÕES EM TIC E
ENERGIA LTDA
OBJETO: Aquisição, em 2 (dois) lotes, de Câmeras IP, Licenças de
software para Câmeras IP, Controlador de acesso com
reconhecimento facial e licenças de software para Controlador de
acesso com reconhecimento facial.
VALOR: R$157.372,25 (cento e cinquenta e sete mil e trezentos e
setenta e dois reais e vinte e cinco centavos).
VIGÊNCIA: 13 (treze)mesesapartir desuaassinatura.
Homologado pelo Diretor-Presidente, Sr. André Gustavo Souza Garbosa, em
01/11/2024. LE nº 81/2024. Dotação Orçamentária ID nº DAF20240126.
SPI nº 22.746.752-5.

CONTRATO Nº 7512/2024

CONTRATADA: SISTEMAS ROBÓTICOS INTELIGENTES LTDA
OBJETO: Prestação de serviços de suporte, configuração e
programação para o robô Marvin.
VALOR: R$13.193,86 (treze mil e cento e noventa e três reais e oitenta e
seis centavos).
VIGÊNCIA: 06 (seis)mesesapartir desuaassinatura.
Autorizado pelo Diretor-Presidente, Sr. André Gustavo Souza Garbosa, em
04/11/2024.DL nº 45298/2024. Dotação Orçamentária ID nº DP20234219.
SPI nº 22.283.162-8.

137443/2024

SNEPR

Publicidade aoDécimo Primeiro Termo de Compromisso e Responsabilidade com o
Município deVera Cruz do Oeste comContrato de Concessão nº 271/1991, vigente
até 05/06/2048. Objeto: Estabelecer as condições para o fornecimento de materiais
para a instalação de caixas d’água domiciliares para as amílias em vulnerabilidade
social, selecionadas pela Secretaria de Estado doDesenvolvimento Social e Família
- SEDEF e a SANEPAR, residentes nas áreas urbanas do Município. Prazo de
Vigência: 12meses a partir de 13/11/2024.Assinatura: 13/11/2024Valor do 11ºTCR:
R$48.168,60 (Quarenta e oito mil, cento e sessenta e oito reais e sessenta centavos).

136977/2024

1º TERMOADITIVO. CONTRATO: 52982. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
PE 1075/23. EMPRESA: SIMACOELSERVICOSELETRICOSLTDA-OBJETO:
SERVICOSDEUSINAGEM-GGSDEGEMSD.REFERENTEA:RENOVACAO.
PRAZO: pormais 540 dias. SENDO:OS 376890, RENOVACAOdeR$ 510.088,44,
recurso 322; ASSINADO EM: 19/11/2024.

136811/2024

1º TERMOADITIVO. CONTRATO: 54909. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
PE 210/23. EMPRESA: NPCO - NORTE PARANA CONSTRUCOES
DE OBRAS LTDA - OBJETO: REFORMA PREDIAL. REFERENTE A:
PRORROGAÇÃO+COMPLEMENTO+EXTRA CONTRATUAL. PRAZO: por
mais 90 dias. SENDO: OF 392985, Aditivo de Complemento de R$ 17.951,31,
recurso 301; OS 381580, Aditivo de Complemento de R$ 456.776,25, recurso 301
E Aditivo Extracontratual de R$ 119.903,01, recurso 301; OF 386787, Aditivo
de Complemento de R$ 19.084,05, recurso 301. ASSINADO EM: 18/11/2024.

136766/2024

5º TERMOADITIVO. CONTRATO: 39101. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
CN 423/19. EMPRESA: SANEWAL ENGENHARIA CONSULTORIA E
SANEAMENTO LTDA - OBJETO: FRANCISCO BELTRAO (GRFB) - SGM.
REFERENTE A: EXTRA CONTRATUAL. SENDO: OS 361797, Aditivo
Extracontratual de R$ 16.736,34, recurso 27. ASSINADO EM: 18/11/2024.

136898/2024

Publicidade ao Sexto Termo de Compromisso e Responsabilidade com o
Município de Rosário do Ivaí com Contrato de Concessão nº 431/2006, vigente
até 05/06/2048. Objeto: Estabelecer as condições para o fornecimento de materiais
para a instalação de caixas d’água domiciliares para as amílias em vulnerabilidade
social, selecionadas pela Secretaria de Estado doDesenvolvimento Social e Família
- SEDEF e a SANEPAR, residentes nas áreas urbanas do Município. Prazo de
Vigência: 12meses a partir de 18/11/2024.Assinatura: 18/11/2024Valor do 6º TCR:
R$48.168,60 (Quarenta e oito mil, cento e sessenta e oito reais e sessenta centavos).

136966/2024

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1669/24
Objeto:Aquisição de antiespumante.Recursos: Próprios.Limite deAcolhimento
de Propostas: 06/12/2024 às 8:00. Data da Disputa de Preços: 06/12/2024 às
14:00, por meio de sistema eletrônico no site http://www.licitacoes-e.com.br.
Informações Complementares: Podem ser obtidas na Sanepar, à Rua Engenheiros
Rebouças, 1376 – Curitiba/PR, Fone (41) 3330-3000, ou no site acimamencionado.

Fernando Guedes - Diretor Administrativo
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1671/24

Objeto: Aquisição de peroxido de hidrogênio (50 por cento) para tratamento
de esgoto – granel. Recursos: Próprios. Limite de Acolhimento de Propostas:
06/12/2024 às 8:00. Data da Disputa de Preços: 06/12/2024 às 09:00, por
meio de sistema eletrônico no site http://www.licitacoes-e.com.br. Informações
Complementares: Podem ser obtidas na Sanepar, à Rua Engenheiros Rebouças,
1376 – Curitiba/PR, Fone (41) 3330-3000, ou no site acima mencionado.

Fernando Guedes - Diretor Administrativo
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1672/24

Objeto:Aquisição de ONU 1760 liquido corrosivo, N.E. (policloreto de alumínio,
PAC - solução) 8 III contêiner. Recursos: Próprios. Limite de Acolhimento de
Propostas: 06/12/2024 às 8:00.Data da Disputa de Preços: 06/12/2024 às 09:00,
por meio de sistema eletrônico no site http://www.licitacoes-e.com.br. Informações
Complementares: Podem ser obtidas na Sanepar, à Rua Engenheiros Rebouças,
1376 – Curitiba/PR, Fone (41) 3330-3000, ou no site acima mencionado.

Fernando Guedes - Diretor Administrativo
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1673/24

Objeto:Aquisição de detergente alcalino para remoção de gordura de rede coletora
de esgoto em bombona com 20 kg.Recursos: Próprios.Limite deAcolhimento de
Propostas: 06/12/2024 às 8:00.Data da Disputa de Preços: 06/12/2024 às 09:00,
por meio de sistema eletrônico no site http://www.licitacoes-e.com.br. Informações
Complementares: Podem ser obtidas na Sanepar, à Rua Engenheiros Rebouças,
1376 – Curitiba/PR, Fone (41) 3330-3000, ou no site acima mencionado.

Fernando Guedes - Diretor Administrativo
136804/2024

ACompanhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 149 do RILC – Inexigibilidade
de Licitação por inviabilidade de competição, nº 8331/2024, SERVIÇO DE
CONSERTO EM BOMBA SUBMERSA MARCA LEÃO CONFORME CADA
ITENS DOS PEDIDOS. Contratada FRANKLIN ELECTRIC INDUSTRIA DE
MOTOBOMBAS LTDA, valor R$ 34891,46, contrato nº 60756, data do contrato
30/10/2024.

136780/2024

Memorando de Entendimento celebrado entre a empresa britânica Firefy Green
Fuels Ltd. e a Sanepar, para realização de estudos sobre produção de combustível
sustentável de aviação (SAF), a partir do tratamento de lodo de esgoto via liqueação
hidrotérmica.Assinado em 07/10/2024, sem repasse de recursos nanceiros. Prazo
de vigência: 48 meses.

AVISO DE INDEFERIMENTO EAPLICAÇÃO DE MULTA
Inormamos a Empresa Kammer Konstrutora Ltda, CNPJ 01.755.279-0001-
86, que após análise, a Gerencia Regional Foz do Iguaçu - GRFI, em razão do
descumprimento das cláusulas contratuais constantes no Contrato 51.967/23,
oriundo da Licitação LC - N.º 460/2022, indeeriu o recurso encaminhado pela
Contratada e manteve a decisão administrativa que concluiu pela aplicação da
multa, no valor de R$ 12.633,82 (doze mil, seiscentos e trinta e três reais e oitenta
e dois centavos), reerente à avaliação do mês de evereiro de 2024 e que o prazo
para manifestação se encerrou em 18/11/2024.

136826/2024

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICANº 435/2024
Objeto: Execução de obra de ampliação do Sistema deAbastecimento de Água no
município de Porto Rico, destacando-se reservatório, elevatória, rede de distribuição
e obras elétricas, com ornecimento de materiais, conorme detalhado nos anexos
do edital. Recursos: Próprios. Limite deAcolhimento de Propostas: 31/01/2025
às 10h. Data da Abertura de Preços: 31/01/2025 às 11h, por meio de sistema
eletrônico no site http://www.licitacoes-e.com.br. Informações complementares:
Podem ser obtidas na Sanepar à Rua Engenheiros Rebouças, 1376 - Curitiba/PR,
Fone (41)3330-3204, ou pelo site http://licitacao.sanepar.com.br/.

Fernando Mauro Nascimento Guedes
Diretor Administrativo

136690/2024

ACompanhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC – Dispensa de
Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, nº 8653/2024,
CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE 4 TAMPAS EM PRFV NA ETE IATE
CLUBE - SES FOZ DO IGUAÇU. Contratada GICEL - FABR. E SERVICOS
EM PRODUTOS DE METAL LTDA, valor R$ 13868,13, contrato nº 60931, data
do contrato 19/11/2024.

136733/2024

ACompanhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 - II do RILC – Dispensa de
Licitação em Razão do Valor para Compras e Serviços, exceto os de engenharia,
nº 8741/2024, Contratação de serviços de implantação de 05 entradas de energia
padrão Copel e 01 relocação, em Unidades Operacionais da área de abrangência da
GRFB. Contratada ELEDIR SAVEGNAGOMARMITT & CIALTDA-ME, valor
R$ 17845,00, contrato nº 60948, data do contrato 18/11/2024.

136900/2024